« Vita del Duca Gio. Galeazzo Visconti, Osio: Documenti di- 

plomatici Vol. 1° pag. 387 - Lodi: Z'abulae episc. laud, — 

Zaccaria: Series epis. laud. - par. 295 e producè due lettere 

di Bonifacio IX che attestano il suo zelo per gli interessi della 

Chiesa lodigiana. 

(Continua)

n 9) 

‘ DN'ANTICO FALSARIO LODIGIANO 
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(Continuazione e'fine dei Documenti vedi N. precedente) 

Cujus cedule tenor Instrumentis describitur,, presentibus ultra 
turbam copiosam Sapienti et Egregio legom doctore domino Nicolao 
de Cademustis filio sapientis doctoris domini Jacobi vicinie sancti 
Blasii, et Bartolomeo de Mazano filio quondam domini Venturini vi- 
cinig suprascripte domine Ioanne Basiano de Fellatis filio domini Bap- 
tiste vicinie sancti Naboris, omnibus civibus et habitatoribus prefate 
civitatis Laude et Joanne Jordane de Lande filio quondam domini Eu- 
geniis similiter cive Laude habitanti loci de Archagna episcopatus 
Laude, omnibus testibus notis ydoneis et ad premissa vocatis et ro- 
gatis. Et presentibus pro notario constitutis Francisco de Vaylate, 
Andrea de Sumarippa et Ludovico de Bonsignoribus omnibus notariis 
Laudensibus.: Tenor Cedule predicte manu suprascripti Joannis basiani 
fellati talis est videlicet, 

« lo Joanne basiano de felato da Lode essendo ne le forze del 
Magnifico Comissario de Lode misser Johanne Zucha da Cremona in 
Executione de littere ducale per certe falsitade le quale ho facto in 
forma de Instrumenti et segondo il merito del bancho de Justitia de 
rasone dicono merito essere privato de vita. Et essendo incagcerato 
nella Rochetta de porta dadda de la città de Lode, Et supportando 
che fazino justitia di me Joanne basano, volendomi fare che |’ anima 
mia sia salva et purgare interamente la mia Conscientia per via de 
Confessione per divoto religioso et acio che in fine de la vita mia Et 
a perpetua memoria de la mera pura veritade de quacumque et 
quante falsitade fece may in mia vita sia che si voglia et de quey 
condicion stato volia se sia dove sera imputato questo scripto in ca- 
rico de la conscientia mia dove se presentava questo seripto fazo plena 
fede, che li infrascripti instrumenti on vero scripture 10 forma de 
Instrumenti non sonno boni, Et non hebbeno origine alcuna da notarij 
defuneti ne per notari] defuncti tradati nec scripti per publichi Instru- 
menti, anze scripti per una mano nelle Imbreviature de quondam no- 
tarii de felati ma li forno notarii lodesani. Et de questo ne fazo piena 
fede in carico de lanima mia, et li o dato in confessione a misser 
frate Avgustino da Novara delordine de san francisco de observanza 
mio confessore. Imprima tuti li strumenti de etc. Li instrumenti de 
ete., li Instrumenti del etc. Item se li havesse etc. Li instrumenti de 
lo ‘ete. Li Instrumenti de li ete. Li duy Instrumenti etc. Item uno qua» 
derno de Carta et tuti queli che ho confessati nel processo sonno tLuti 
cativi. Et non deno havere fede in Juditio. Et tuti li Instrument ete. Ancora 
se li avesse dato etc. Le copie che dete etc. Le copie che dete etc. Le copie 
che dete etc, Le copie che dete etc. Ancora uno quaderneto etc. Ancora 
uno quaderneto etc. Tute quante altre copie etc. Et se accade faza 
facto Justitia de mi Joanne basano felato poxe la mia morte volio che 
la mera pura et semplice verità para a cio lanima mia non vada in 
perdicione ne possa havere tormento sempiterno. Et se fosse alcuno
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che avesse offeso prego per l’amore de la passione de Jesu ‘Cristo 
me volia perdonare che quelo che ho facto lo facio per la grande 
povertade et per le scripture che haveva nele mane mie. Et prego ad 
ciascheduno che venga questo scripto per le mane pose la mia morte 
li vogliono dare fede como se fosse uno Instrumento perche lo scripto 
de mia propria mano in exoneratione de l’anima mia et discarico de 
la conscientia mia. Et il fece in la rocheta de porta dada de la cita 
de Lode adì VIII de Zugno M(CCCLXXX. Indictione tertiadecima, et 
ne li Iostramenti che de ete. Ego Joannis basianus de felatis filius 
quondam Domini Pauli ad perpetuam rei memoriam et ui clare veritas 
appareat quibuscumque pertinente hunc scriptum in exoneratione a- 
nime mee et in oncie conscientie mee, suprascripta omnia scripta sunt 
vera et scripta propria manu mei et in fide premissorum me subscripsi 
et tradidi consignatum et dedi domino fratre Augustino de Novaria 
ordinis sancti francisci observantie confessorem meum in isto casu 
per me assumplum et electum. Millesimo quadringentesimo octuage- 
simo Indictione tertiadecima die marlis undecimo mensis Jully in do- 
mibus residentie prefati magnifici domini Comissarii Laude in vicinia 
majori, hoc presens scriptum alias datum et consignatum ut supra. 
In presentia predicti M. d. Joannis de uchis Comissarii et mei no- 
tari) et Cancelarii et testium infrascriptoram ad requisitionem et po- 
stalationem suprascripti Joanuis basiani de fellatis, prefatus dominus 
frater Augustinus de Novaria non obutibus predictis ut supra in con- 

fessione datis ibi que ipse Joannes basianus presens in presentia in- 

frascriptorum testium propalavit. Illud dedit et consiguavit ipsi Joanni 

basiano presenti et recipienti e ne dato et consignato Lectum et pu- 
blicatum . fuit per me potarium dictum et infrascriptum presentibus 

qictis et infrascriptis testibus et de ejus Jo. Basiani voluntate penes 

me remanere mandavit ipse Joannes basianus afl eternam rei memo- 

riam. Et rogavit me notarium predictus dominus frater Augustinus et 

Jo. basianus de praedictis etc. Et in fidem premissorum dicti tesies 

subscripserunt etc. et quod scriptum est ejus Jo. Basiani propria manu 

scriptum ut ibidem dixit in presentia infrascriptorum testium ac do- 

mini Joannis de Calco notariì et sindici fiscalis Laude. Ego Basianus 
de quinteriis domini Christophori presens fui et me subscripsi. Ego 
Perinus de Canzio filius domini Giretti predictas presens fui et me 
subscripsi. Ego Joannes de Grossis fil. quondam domini Antonii pre- 
dictus presens fui et subscripsi. Ego frater Augustinus supradictus 
predicta omnia vera esse profiteor in forma ut supra patet. Quibus 
sic peractis, dictus Joannes Basianus condemnatos ul supra inconti- 

nenti ductus fnit ad locum Justitie in platea majori civitatis Laude 
ubi per dictum magistrum Justitie fuit decapitatus ejusque cadaver 

1 gne crematum extitit. Et prout mihi notario et Cancelario prenomi- 

natus Bernardinus collateralis et que plures alie persone retulerunt. 

Ego honofrius de Brachis filius domini Gracini: 
publicus Imperiali aucioritate Notarius Laudensis 

i riigla et in hac parte Notarius et Cancelarius per Ma- 
ra guificum dominum Joannem de Zuchis Commis- 
I sariis et delegati ut supra. predictis omnibus 

» Ia dum sic ut supra fierent prestus fui et rogatus 
a Instrumentum tradidi, extraxi, scripsi et in'fidem 

premissorum me subseripsli.   
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DOCUMENTO II 

Lettere Ducali approvanti e confermanti la sentenza contro Gio. 
Bassiano Fellato notajo falsario, data dal Commissario Giovanni Zucchi, 
che dichiarò nulli ed invalidi gl’ Instrumenti falsificati dal suddetto 
Giambassano Felati in pregiudizio del venerando Spedale Maggiore ed 
a favore del venerando Consorzio del Clero di Lodi. 18 Gennajo 1481, 

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes Dux Mediolani ac Papie 
Anglerieque: Comes ac Janue et Cremone Dominus: dum verteretur 
differentia inter agentes nomine hospitalis novi Laudensis et Consor- 
tium Cleri ipsius Civitatis nostrae Laudaei, de qua in supplicatione 
tenoris subsequentis fit mentio videlicet: 

Ill et Excell. Princeps. 

De anno 1479 preterito, mota fuit causa nomine Consortis Cleri 
Laudensis contra hospitale novum ipsius civitatis Laude seu pro eo 
Agentes coram domino potestate civitatis vestre Laude pro quibusdam 
bonis consistentibos in Episcopatu Laudensi et in causa ipsa producta 
fuerunt quinque Instrumenta falsa nomine dicti Consortis eis Consor- 
tierijs data per Joannem Bassianum felatum piliparium, pretestus quo- 
rum Instrumentorum agentium pro dicto Consortio habuerunt victoriam, 
hujusmodi cause a qua pro parte ipsius hospitalis fuit appellatum et 
appellatio ipsa extitit commissa Sapienti et Egregio Jurisperito domino 
Nicolao Cademusto, gle collegio dominorum Jurisperitorum Civitatis 
vestrae Laude, et in causa ipsius appellationis pro parte ipsius hospi- 
talis oppositum fuit de falsitate ipsorum instrumentorum et obtente 
fuerunt litterae A. d. V parte suprascripti hospitalis directae predicto 
d., Comissario quatenus auctoritate Ducali inhiberet predicto d. Nicolao 
Judici et comissario ut supra ne ulterius procederet donec super hu- 
jusmodi erit cognitum fuit et cognitio ipsa extitit comissa predicto d. 
comissario vigore litteraram d. Ex. V. signat. lo. Petrus, facto debito 
processu per eum d. comissarinm contra dictum Joannem basianum 
et pro comparatione manus dicti Jo. Bassiani extitit supp. parte agens 
pro suprascripto consortio quatenus quod prefatus d. Comissarius in 
causa ipsius falsitatis seu crilarum non procederet, nisi una cum Juris- 

perito partium confidenti et obtentae fuerint litterae partes ipsius Con- 
sortij directae predicto d. Comissario, ne ulterius procederet nisi una 
cum Jurisperito partium confidenti et comissa sunt d. Jacobo (ademusto 
de collegio dominorum Jarisperitorum civitatis vestrae Laudae, qui una 
cum predicto d. Comissario cognitiouem habere deberet supra hujus- 
modi falsitate seu eriali, qui consortierij] nunquam curarum de cogni- 
tione hujusmodi falsitate seu eriali. Et volens prefatus d. Comissarius 
evitare expensas ultriusque dictarum partium et videns habere meram, 
et puram veritatem a dicto Joanne basiano de predictis, ipse solus 
processit contra eum Joannem basianum et declaravit Instromenta 
ipsa fore falsa et nullam fidera adhibere tamquam Instrumenta a se 

ipso Joanne Bassiano fabricata et ad hoc ut ne unquaw pro parte
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Ipsius Consortij opponatur sententiam predicti d. Comissarii nullam 
tamque latam in abutia praedicti d. Jacobi humiliter suppli d. Ex. V. 
qui solent veritati complacere quatenus pro patentes litteras confir- 
mare dignentur sententiam latam per prefatum dominum Comissarium 
contra dictum Joannem basianum et declarare Instrumenta ipsa fidem 
aliquam non adhibere et omnem sententiam latam in favorem ipsius 
Consorti] et quamcumque acia et facta in favorem ipsius Consorti) 
contra dictum hospitale tamquam lata et facta rigore falsitatis Instru- 
mentorum fuisse et esse nullam et nulla et executionem aliquam non 
mereri ipsamque et ipsa annullari deberet premissis ete. Nos pro de- 
claratione premissorum volumus intelligere a comissario nostro dictae 
civitatis rationes quibus motivis deelaraverit Instrumenta. de quibus 
superius fit mentio falsa esse non nabito consilio Jurisperiti portium 
confidentis.... Jacobi de Cademustis. Qui quidem Comissarius id suis 
litteris significavit nobis in hunc modum videlicet: 

Illustrissimo Signor mio. 

Rispondendo a quanto me domanda V. S. cirea Supplica per li 
Agenti per lo Consortio de questa... che li defecti falsità machinati 
del quondam Jo. bassiano fellato sono così pubblici vergognosi e no- 
torij e tante lettere de V. S. li sono segnate: Jo. Petrus Aloysius et 
B. Calchus gli facesse rasone, juxta tanta ... sceleraggine che non li 
poteria rendere meliore conto de quello tanta el grande e vero pro- 
cesso facto contra di lui de questi Intrumenti falsissimi del Consortio 
e de laltri innumerabili apparenti anchora parangonati con molti et 
per comparatione de scripture e lettere de sua manu propria aparse 
queste et altre sue falsità e volse lecto tutto el processo domandando 
per tre fiate nanti Ja ringhera astante populo se legesse, se ben fin 
allhora tenuta secreto credendose non morire la quale e presso al no- 
taro de li atti et notaro qui publico de la Camera Vostra demonstra 
col processo queste et l’altre tante sue falsità apertissime de le qual 
per alcuni se ne vole più far disputatione et sustinere questo e certe 
altre che in articalo mortis demonstrato per lui falsissime con l'altre 
tutte ne fano troppo de loro conscientia maraveliare fin como el Vi- 
cario de Monsignore qui persevero usque ad mortem, hora notissimo 
a tutto questo populo la sua final publica confessione a damnatione 
eterna de questo e laltre sue falsità, In lo andare a la morte non at- 
tese ad altro consilio et de litiganti ala lor mala volontà ma fece 
quella rasone me comando V. S. Comendabile in genere et omni di 
più, se non da chi voria senza alcuno rispecto cum falsità voria apropriarse 
alaltruì ne altrimenti citai alcuni in specie a così publica sententia 
per non parerne nero concorrendo tutta la città amonite preterea la 
parte adversa de questi del consortio che domani compajano nanti al 
Senato de V. S. come quella me comette alla quale humiliter me re- 
comando: Et recordo fideliter disponere et consòrtio et hospitale a 
spendere in li poveri et altre pie opere lintrate de ipsi loci pi], el 
pare queste parti le mangiano et consumano in lites maxime duvendo 

essere tuto un corpo et tuto ad uno effecto lassato per subvenire a 
miserabile persone. Laude XVIII novembris 1480. Ill. d. V. fidelia- 
simus servitor Johannes de Zuchis: 

Cum igitur sententiatum fuerit ut profertur per dictum Commis- 
sarium super ejusmodi falsitale una cum adyocato et procuratore fi
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scali, resque in dubium refricari videretur in eo,'quod dictae literaé 
non fuerint servatae nt predictum est: de ejusmodi dubio et premissis 
omnibus declarandis specialem curam demandavimus spectabili doctori 
et Militi ex consiliarijs nostris. D. Augustino Rubeo: qui judicium 
suum snperinde retulit. Quo intellectu et partibus ipsis in Consilio 
nostro secreto auditis, ac omnibus tandem consideratis considerandis 
cum de re pia agatur et ut partium impensis paveant et laborbus: 
Ordinatum est quod ad modum et tenorem presentium ordinamus et 
declaramus ac volumus, quod interea supra dicta Instrumentorum fal- 
sitate lata per dictum Commissarium nostrum valeat et teneat et sic 
incopcusse servetur aliquibus in contrarium facientibus non attentis 
quibus in hac parte duitaxat ex certa scientia derogamus et maxime 
oppositae exceptioni, de qua fit in ipsa supplicatione mentio: Revo- 
cantes preterea omnem inhibitionem mandato non factam ipsi d. Ni- 
colao Cademusto: Et has gridantes insuper quibuscumque spectat et 
spectabit, ut has nostras declarationis et sententiae cofirmationis lit- 
teras observent et faciant observari. In quorum testimonium presentes 
fieri et registrari jussimus, nostrique sigilli munimine roborari. Datum 
Mediolani, die XVIII Januarii MCCCCLXXXI.